Orçamento da Câmara Municipal

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2025

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE POÇÃO

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE

2026.

ARTIGO 1° - O Orçamento da Câmara Municipal de Poção para o exercício de 2026,

estima a receita e fixa a despesa em R$ 3.060.000,00 (três milhões e sessenta mil

reais), discriminados pelos anexos integrantes desta Resolução.

ARTIGO 2° - Os ingressos serão realizados mediante duodécimos recebidos do Poder

Executivo Municipal, previsto no montante de R$ 3.060.000,00 (três milhões e

sessenta mil reais), conforme determina a LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, dentro dos

limites estabelecidos, no artigo 29-A, item I da Constituição da República Federal,

acrescido da Emenda Constitucional N°. 25/2000 e Emenda Constitucional Nº 58, de 23

de setembro 2009.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/emc%2058-2009?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/emc%2058-2009?OpenDocument

ARTIGO 3° - A Despesa será realizada na forma especificada nos anexos, acostados a

esta, no valor de R$ 3.060.000,00.

1. DESPESA

1.1. DESPESAS CORRENTES

1.1.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.............................................R$.          1.927.000,00

1.1.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES...........................................R$.            1.010.000,00

1.2. DESPESAS DE CAPITAL..............................................................R$.              120.000,00

1.3 JUROS E ENGARGOS DA DIVIDA................................................R$                   2.000,00

1.3.1 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA.....................................................R$                   1.000,00

TOTAL DA DESPESA.........................................................................R$.          3.060.000,00

ARTIGO 4° - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a suplementar o seu

orçamento até o limite de 40%, também remanejar de uma dotação para outra saldo

necessário com recursos provenientes de anulação total ou parcial.

Parágrafo Único: A autorização de que se trata este artigo, far-se-á por Decreto.

ARTIGO 5° - Esta Resolução entrará em vigor em 1° de Janeiro de 2026, revogada as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Poção, em____/____/______.

               _______________________________________

JOSÉ GLEISON RODRIGUES DE SANTANA
Presidente

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025

Este projeto de resolução contém o orçamento do Poder Legislativo Municipal,

proposto para o exercício financeiro de 2026.

O presente Projeto de Resolução visa atender ao disposto da Lei Orgânica

Municipal e no artigo 29-A, item I da Constituição da República Federal, acrescido da

Emenda Constitucional N°. 25/2000 e Emenda Constitucional Nº 58, de 23 de

setembro 2009.

Desta forma apresentamos a proposta e pedimos compreensão dos senhores

vereadores para rápida apreciação do mesmo.

Câmara Municipal de Poção, 09 de setembro de 2025.

             ____________________________________

JOSÉ GLEISON RODRIGUES DE SANTANA

Presidente

Anexo 1 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias

Câmara Municipal de Vereadores de Poção

Usuário: Poção
Chave de Autenticação Digital

1705-2183-993
Página

1 / 1
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026
DESPESARECEITA
Despesas CorrentesReceitas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais 1.927.000,00
Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
Outras Despesas Correntes 1.010.000,00

Total de Despesas Correntes 2.939.000,00Total das Receitas Correntes
SuperávitDéficit 2.939.000,00

Total 2.939.000,00Total 2.939.000,00
Déficit do Orçamento 2.939.000,00Superávit do Orçamento

Despesas de CapitalReceitas de Capital
Investimentos 120.000,00
Amortização da Dívida 1.000,00

Total de Despesas de Capital 121.000,00Total das Receitas de Capital
SuperávitDéficit 3.060.000,00

Total 3.060.000,00Total 3.060.000,00
Déficit do Orçamento 3.060.000,00Superávit do Orçamento

Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasReceitas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas Correntes Intra-OrçamentáriaTotal das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit 3.060.000,00
Total 3.060.000,00Total 3.060.000,00

Déficit do Orçamento 3.060.000,00Superávit do Orçamento

Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasReceitas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-OrçamentáriaTotal das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit 3.060.000,00
Total 3.060.000,00Total 3.060.000,00

Déficit do Orçamento 3.060.000,00Superávit do Orçamento

Transferências FinanceirasTransferências Financeiras
SuperávitDéficit 3.060.000,00

Total 3.060.000,00Total 3.060.000,00
TOTAL GERAL 3.060.000,00TOTAL GERAL 3.060.000,00

Resumo
DESPESARECEITA

Despesas Correntes 2.939.000,00
Despesas de Capital 121.000,00
Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Reserva de Contingência
Transferências Financeiras

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores
Transferências Financeiras

SuperávitDéficit 3.060.000,00
TOTAL GERAL 3.060.000,00TOTAL GERAL 3.060.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1908-3159-083
Página

1 / 1

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026DESPESAS
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

116002 - Câmara Municipal de Vereadores de PoçãoUnidade Gestora:
1001 - PODER LEGISLATIVO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 2.939.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.927.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.927.000,00
3.2 Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 2.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.010.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.010.000,00
4 Despesas de Capital 121.000,00
4.4 Investimentos 120.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 120.000,00
4.6 Amortização da Dívida 1.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.060.000,00
Total da Unidade Gestora: 3.060.000,00

Total Geral: 3.060.000,00

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 1.927.000,00
Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
Outras Despesas Correntes 1.010.000,00
Total das Despesas Correntes 2.939.000,00
Investimentos 120.000,00
Amortização da Dívida 1.000,00
Total das Despesas de Capital 121.000,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 3.060.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1850-6369-161
Página

1 / 2

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

cmvpocao@hotmail.com

11600Unidade gestora: Câmara Municipal de Vereadores de Poção-
1001Unidade orçamentária: PODER LEGISLATIVO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Legislativa1 1.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.057.000,00
Ação Legislativa1  31 1.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.057.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101 1.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.057.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS1  31  101  0.1 1.000,00 1.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.000,00 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E
OUTROS EQUIPAMENTOS

1  31  101  1.1 20.000,00 20.000,00

4.4.90.00 20.000,00 20.000,00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU RESTAURAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO
PODER LEGISLATIVO

1  31  101  1.2 50.000,00 50.000,00

4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O PODER LEGISLATIVO1  31  101  1.3 50.000,00 50.000,00
4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.1 934.000,00 934.000,00

3.3.90.00 400.000,00 400.000,00

DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES1  31  101  2.2 1.070.000,00 1.070.000,00
3.1.90.00 1.070.000,00 1.070.000,00

VERBA INDENIZATÓRIA PELO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA1  31  101  2.3 60.000,00 60.000,00
3.3.90.00 60.000,00 60.000,00

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA OS VEREADORES1  31  101  2.4 80.000,00 80.000,00
3.3.90.00 80.000,00 80.000,00

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS E
JURÍDICAS

1  31  101  2.5 360.000,00 360.000,00

3.3.90.00 360.000,00 360.000,00

TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS1  31  101  2.6 15.000,00 15.000,00
3.3.90.00 15.000,00 15.000,00

PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS1  31  101  2.7 285.000,00 285.000,00
3.1.90.00 280.000,00 280.000,00

3.3.90.00 5.000,00 5.000,00

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL, MANUTENÇÃO DE PÁGINA DA INTERNET E1  31  101  2.8 30.000,00 30.000,00

3.1.90.00 534.000,00 534.000,00

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas
Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

PORTAL DO CIDADÃO
3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO DO PODER
LEGISLATIVO

1  31  101  2.9 67.000,00 67.000,00

3.1.90.00 42.000,00 42.000,00

3.3.90.00 25.000,00

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas 25.000,00

DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.10 20.000,00 20.000,00
3.3.90.00 20.000,00 20.000,00

DESPESAS COM PLANO DE SAÚDE1  31  101  2.11 15.000,00 15.000,00
3.3.90.00 15.000,00 15.000,00

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1850-6369-161
Página

2 / 2

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

cmvpocao@hotmail.com

1001Unidade orçamentária: PODER LEGISLATIVO
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

-

Encargos Especiais28 3.000,00 3.000,00
Ação Legislativa28  31 3.000,00 3.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO28  31  101 3.000,00 3.000,00
AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS CONTRAÍDOS COM OUTROS ÓRGÃOS
PÚBLICOS

28  31  101  0.2 3.000,00 3.000,00

3.2.90.00 2.000,00 2.000,00

4.6.90.00 1.000,00 1.000,00

Total da unidade orçamentária 3.060.000,002.936.000,00120.000,004.000,00
Total da unidade gestora 3.060.000,002.936.000,00120.000,004.000,00

TOTAL GERAL 4.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.060.000,00

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Aplicações Diretas

Aplicações Diretas

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1441-0752-683
Página

1 / 1

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

cmvpocao@hotmail.com

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
Legislativa1 1.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.057.000,00
Ação Legislativa1  31 1.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.057.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101 1.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.057.000,00
Encargos Especiais28 3.000,00 3.000,00
Ação Legislativa28  31 3.000,00 3.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO28  31  101 3.000,00 3.000,00

Total 4.000,00 120.000,00 2.936.000,00 3.060.000,00
Total geral 4.000,00 2.936.000,00120.000,00 3.060.000,00

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1628-1650-784
Página

1 / 1

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

cmvpocao@hotmail.com

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
Legislativa1 3.057.000,00 3.057.000,00
Ação Legislativa1  31 3.057.000,00 3.057.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101 3.057.000,00 3.057.000,00
Encargos Especiais28 3.000,00 3.000,00
Ação Legislativa28  31 3.000,00 3.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO28  31  101 3.000,00 3.000,00

Total 3.060.000,00 3.060.000,00
TOTAL GERAL 3.060.000,00 3.060.000,00

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1186-6001-928
Página

1 / 2

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

cmvpocao@hotmail.com

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

1000 - PODER LEGISLATIVO 3.057.000,00
1001 - PODER LEGISLATIVO 3.057.000,00

Total 3.057.000,00

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1186-6001-928
Página

2 / 2

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

cmvpocao@hotmail.com

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1000 - PODER LEGISLATIVO 3.000,00 3.060.000,00
1001 - PODER LEGISLATIVO 3.000,00 3.060.000,00

Total 3.000,00 3.060.000,00

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

3.060.000,00
3.060.000,00

Valores em R$ - Período: Orçamento/2026